泰会办〔2015〕4 号

关于转发山东省总工会

《关于贯彻落实全国总工会加强基层工会经费

收支管理有关规定的通知》的通知

各县市区总工会，新汶、肥城矿业集团工会，省属以上驻泰有关

单位工会，市产业（局、公司）工会，市直机关工会，市总工会

直属企事业单位工会：

  现将鲁会办〔2015〕10 号《关于贯彻落实全国总工会加强

基层工会经费收支管理有关规定的通知》转发给你们，请高度重

视，认真学习，加大宣传，严格执行，切实加强基层工会经费收

支管理。在执行过程中发现的问题，应及时向市总工会财务部反

馈。

  附：《关于贯彻落实全国总工会加强基层工会经费收支管理

有关规定的通知》

泰安市总工会办公室

2015 年 1月 30日

附件：

山东省总工会办公室文件

鲁会办〔2015〕10号

关于贯彻落实全国总工会

加强基层工会经费收支管理有关规定的通知

各市总工会，省产业工会，大企业工会，省直机关工会：

为贯彻落实全国总工会《关于加强基层工会经费收支管理的

通知》(总工办发〔2014〕23号)及《关于<加强基层工会经费收

支管理的通知>的补充通知》（工财发〔2014〕69号）（以下简称

《通知》）精神，现就有关问题说明如下：

一、根据《通知》关于“基层工会组织使用工会经费给予工

会会员过生日慰问”的规定,基层工会可给予会员生日蛋糕等慰

问品，或指定蛋糕店的蛋糕领取券，每人金额不得超过 200元。

二、根据《通知》关于“工会组织的职工集体福利等方面的

支出，主要用于工会组织逢年过节向全体会员发放少量的节日慰

问品”的规定，基层工会在法定节日可以发放中国传统节日的用

品和职工群众必需的生活用品，每位会员每年总额不得超过 1000

元。购买节日慰问品经费可从会员缴纳的会费和拨缴工会经费收

入中列支。

三、根据《通知》关于“基层工会开展职工教育活动中的优

秀学员（包括自学）给予奖励”的规定，基层工会可给予优秀学

员（包括自学）一定的奖励，每人每次不得超过 500 元。

四、以上标准规定适用于党政机关、事业单位、人民团体和

国有企业工会。其他单位和经济组织的工会可以参照执行。

五、各基层工会要严格执行《通知》规定，单独设立工会账

户，工会经费实行独立核算；加强预算管理，严格执行全国总工

会控制工会经费开支的“八不准”要求，确保经费开支合规，程

序规范，手续完备。各级工会要加强对基层工会经费收支的管理

和监督，对违反规定的行为，应及时予以纠正。

山东省总工会办公室

2015 年 1月 26日

山东省总工会办公室               2015年 1月 26日印发